
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA            
JUD. SATU MARE       
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL    
    

 

HOTĂRÂREA Nr. 191 
din data de 23 august 2023 

privind alocarea fondurilor necesare organizării evenimentului  
„Expoziție Cabalină” din Calendarul evenimentelor multianuale organizate de către 

Ștrandul Termal Tășnad 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară, convocată în data de 23 august 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. /21.08.2023; 

Analizând Referatul comun nr.29083/22.08.2023 al Compartimentului Cultură 
și al Serviciului de Administrare a Domeniului Public și Privat al Orașului Tășnad din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar-contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.29153 /22.08.2023 și 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, 
prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 179/2023; 

În baza art. 2 și a poziției nr. 6 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Oraşului Tăşnad nr. 59/2021 privind aprobarea Calendarului evenimentelor culturale 
multianuale organizate de către Orașul Tășnad; 

 In baza art. 1 din Hotararea Consiliului Local nr.143/2023 privind completarea 
anexei la HCL nr. 59 din data de 14 mai 2021 privind aprobarea Calendarului 
evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul Termal Tășnad 

Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d), ale alin. (4) lit. a), ale 
alin. (7) lit. a) și d), precum şi ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 – Se aprobă alocarea sumei de 24.400 de lei din Bugetul local al 

orașului Tășnad – bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 
parțial din venituri proprii – cap. 87-10 – Alte acțiuni economice – activitatea de 
Ștrand Termal, necesară pentru organizarea evenimentului „Expoziție Cabaline” din 



 
 

Calendarul evenimentelor multianuale organizate de către Ștrandul Termal Tășnad 
conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 - Se aprobă Conditiile de inscriere si Regulamentul pentru organizarea 
evenimentului „Expoziție Cabaline” din Calendarul evenimentelor multianuale 
organizate de către Orașul Tășnad conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, parte 
integrantă din aceasta 

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Oraşului Tăşnad și Serviciul de Administrare a Domeniului Public și Privat 
al Orașului Tășnad. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA    ANEXAnr. 1 
JUD. SATU MARE                                         LA HOTĂRÂREA NR. 191 / 2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
Finanțarea evenimentelor din Calendarul evenimentelor multianuale organizate 

de către Orașul Tășnad 
 
 

Nr.crt. 

Nr. poziție în 
calendarul 

evenimentelor 
conform HCL 
nr.59/2021 – 
Anexa nr. 2 

Denumire eveniment Perioada de 
desfășurare 

Cost 
estimativ 

(LEI) 

1 

6 „Expoziție Cabalină” 
27 

 August   
2023 

20000 

Achiziții necesare : 
 • Cupe și medalii cu șnur tricolor – 4.100 lei 
• Sonorizare – 3.500 lei 
• Masă participanți – 300 persoane – 6.900 lei 
• Închiriere generator, motorina aferentă –2.000 lei 
• Mentenanță la sistemele electrice –1.000 lei 
• Servicii cazare – 5 camere/2 nopți – 2.000 lei 
• Premii tombolă – 2.700 lei 
• Materiale consumabile: apă pentru participanți , hârtie copiator, 
mape, pixuri, șnur tricolor –2.200 lei 

TOTAL BUGET 24.400 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

ROMÂNIA    ANEXAnr. 2 
JUD. SATU MARE                                         LA HOTĂRÂREA NR. 191/ 2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
CONDIȚII DE ÎNSCRIERE ȘI REGULAMENT 

EXPOZIȚIE DE CABALINE 
 

  
Perioada: 26 - 27 august 2023 
Locul: Ștrandul Termal Tășnad  
Adresă: Strada Ștefan cel Mare, nr. 106, oraș Tășnad, județul Satu Mare 
 
I. Dispoziţii generale: 
I.1. La Expoziția de Cabaline concurenţii au de parcurs o distanţă de aproximativ 100 
m. Terenul de concurs este de tip pășune şi are formă circulară. 
I.2. Pentru organizarea  Expoziției de Cabaline este nevoie de participarea a minim 
100 de crescători. În ziua competiţiei un cal va concura de cel mult trei ori. 
I.3. Toți crescătorii de cabaline înscriși în concurs vor primi câte o medalie și 
diplomă de participare, iar pentru probele  de tracțiune simplu și dublu vor primi cupe 
aferente locurilor I, II, III. 
I.4. Organizatorii evenimentului asigură apă pentru caii participanți la competiție și 
bonuri de masă și apă pentru crescătorii de cabaline și însoțitorii acestora. 
I.5. Organizatorii evenimentului asigură cazare) crescătorilor de cabaline care vin de 
la distanță mai mare de 150 km, în data de 26.08.2023. 
 
 
II. Programul evenimentului: 
Sâmbătă, 26 august – primirea crescătorilor de cabaline care vin de la distanță mai 
mare de 150 km 
 
Duminică, 27 august: 
Orele 8-10  - Primirea și înregistrarea participanților 
Ora 10- Deschiderea oficială  

- Proba de frumusețe 
- Proba tracțiune simplu 
- Proba tracțiune dublu 
- Premierea  

 
 
III.Criterii de înscriere: 



 
 

III.1. Orice crescător de cabaline din țară are dreptul de a înscrie o echipă în 
competiţie. O echipă este compusă dintr-un cal şi trei persoane: proprietarul, 
îngrijitorul şi liderul echipei.  
III.2. Termenul limită de primire a formularului de înscriere: 25 august 2023. 
 
 
IV. REGULAMENTUL EVENIMENTULUI  
 
IV.1. Crescătorii au obligația de a prezenta Pașaportul Calului în original, actualizat 
și cu testul de sânge la zi. 
IV.2. Crescătorii de cabaline participă cu caii la probele întâlnirii opțional, 
conștientizând riscurile de accidentare.  
IV.3. Organizatorii nu își asumă răspundere pentru accidentarea cailor sau a 
însoțitorilor în timpul desfășurării evenimentului. 
IV.4. Organizatorii nu își asumă răspundere privind accidentarea participanților 
vizitatori, spectatorilor, mai ales în cazul în care nu respectă distanța de minim 3 m 
față de cai. 
IV.5. Însoțitorii de cabaline vor asigura permanent supravegherea propriilor animale. 
IV.6. Organizatorii asigură spațiu suficient și condiții bune pentru desfășurarea 
întâlnirii. 
IV.7. Organizatorii asigură spațiu bine delimitat si sigur pentru vizitatori. 
IV.8. Organizatorii asigură paza și controlul evenimentului prin Politia Locală al 
Orașului Tășnad. 
IV.9. Organizatorii asigură asistență medicală în caz de nevoie prin serviciul medical 
de la Ștrandul Termal Tășnad. 
IV.10. La probele de tracțiune au acces pentru însoțire maxim 3 persoane , fără bici 
sau alte instrumente de agresare a animalului. 
IV.11. Persoana care prezintă calul la proba de frumusețe va avea o ținută 
corespunzătoare. 
IV.12. Cabalinele prezente la eveniment vor fi într-o stare de sănătate foarte bună și 
aspect îngrijit impecabil, fără urme de agresiune asupra lor. 
IV.13. Crescătorii de cabaline și vizitatorii care nu respectă regulamentul întâlnirii 
vor fi rugați să părăsească zona de desfășurare al evenimentului; 
IV.14. Prin înscrierea și/sau participarea la evenimentul „Expoziție de cabaline”, 
participanții își dau acordul pentru utilizarea de către organizatori a datelor cu 
caracter personal în scopuri publicitare/promovare a evenimentului. 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 

 



 
 

 
 

 


